
KWAŚNY PAPIER – KRÓTKO

• Problem kwaśnego papieru jest zjawiskiem, które dotyczy  całości druków, rękopisów 
i archiwaliów wytworzonych w ciągu 140 lat, licząc od 1850 roku. 

• W Polsce od kilku lat trwają intensywne prace nad oceną stanu naszych księgozbiorów, 
uruchomieniem  instalacji  do  masowego  odkwaszania  papieru  oraz  są  prowadzone 
projekty badawcze związane z zagadnieniem degradacji celulozy.

• Przeprowadzona ocena stanu księgozbioru Biblioteki Jagiellońskiej pokazała, jak duża 
jest  skala  problemu:  spośród  zbadanych  ponad  11  tysięcy  tomów,  aż  97%  druków 
wydanych w Polsce przed rokiem 1996 wydrukowano na papierze kwasowym.

• W  ostatnim  dziesięcioleciu  książki  w większości  drukowane  są  już  na  papierze 
bezkwasowym  –  na  670  tomów  zbadanych  w BJ  w marcu  2006  tylko  w dwóch 
stwierdzono papier kwaśny. 

• Liczba  książek  wymagających  odkwaszenia z głównego  księgozbioru  Biblioteki 
Jagiellońskiej  sięga  1,5  miliona;  rezygnując  z odkwaszania  dubletów  oraz  książek 
o daleko posuniętej degradacji, której odkwaszanie nie może niestety odwrócić, liczba ta 
redukuje się do około 500 000 tomów – to około 15 kilometrów bieżących półek, około 
160  ton  papieru,  do  tego  jeszcze  kolekcje  czasopism,  zbiory  bibliotek  instytutowych, 
zbiory innych bibliotek...

• Znaczącą większość zbiorów archiwalnych z XIX i XX wieku stanowią dokumenty 
sporządzone na kwaśnym papierze. W odróżnieniu od książek archiwalia najczęściej 
występują tylko w jednym egzemplarzu,  czyli są niepowtarzalne. Dlatego tak istotne 
jest zachowanie oryginału dokumentu w dobrym stanie. 

• Badania przy pomocy pHisaka wykazały, że część tytułów gazet nadal wydawana jest 
na papierze kwaśnym, inne z kolei – ukazują się jednego dnia na papierze kwaśnym, 
a następnego na papierze niekwaśnym.  Optymizmem napawa fakt,  że coraz większą 
grupę polskich czasopism stanowią tytuły wydawane zawsze na papierze niekwaśnym.

• Proces odkwaszania pojedynczej karty w aparacie C900 trwa około czterech minut. Po 
odkwaszeniu karty  suszone są strumieniem powietrza o temperaturze  50–65°C.  Dzięki 
swej konstrukcji aparat C900 pozwala na odkwaszanie druków o dużym formacie, gdyż 
szerokość podajnika wynosi aż 105 cm.  W ciągu ośmiu godzin dwóch pracowników 
jest w stanie odkwasić do 2000 kart.

• W  instalacji  Bookkeeper  można  odkwaszać  książki,  oprawne  tomy  czasopism, 
pojedyncze  karty.  Docelowa  roczna  wydajność krakowskiej  instalacji  Bookkeeper 
wynosi  przy  pracy  dwuzmianowej  40  ton  materiałów.  W  instalacji  Bookkeeper 
uruchomionej  w ostatnich  dniach  2005  roku  odkwaszonych  zostało  9000  książek 
i 3000 folderów z dokumentami (około 210 tysięcy kart).

Więcej informacji zamieszczamy na: http://www.bj.uj.edu.pl/akt/wy/06_05_kl_pap.htm 
i http://www.bj.uj.edu.pl/KP/index.htm

Informacje o pracach naukowych związanych z tematem: http://www.chemia.uj.edu.pl/kp
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WPR „Kwaśny Papier” 2000–2008

Kalendarium

STYCZEŃ 1998
Kraków  UJ:  na  ręce  premiera  Rzeczypospolitej  Polskiej  przesłano  memoriał 
„O potrzebie  ratowania  dziedzictwa  kultury  polskiej  w zbiorach  bibliotecznych 
i archiwalnych  XIX  i XX  wieku”  (autorzy:  A.  Barański,  J.  Grochowski, 
A. Manikowski, D. Nałęcz, K. Zamorski).

LISTOPAD 1999
Warszawa:  Rada Ministrów ustanawia Wieloletni  Program Rządowy na lata  2000–
2008 „Kwaśny Papier.  Ratowanie w skali  masowej  zagrożonych polskich  zasobów 
bibliotecznych i archiwalnych”.

PAŹDZIERNIK 2003
Kraków UJ pierwsza w Polsce aparatura do odkwaszania pojedynczych kart papieru 
(model C 900 firmy Neschen) została uruchomiona.

GRUDZIEŃ 2005
Kraków UJ:  pierwsza w Polsce instalacja  do odkwaszania książek (Bookkeeper III 
firmy Preservation Technology) została uruchomiona.

KWIECIEŃ–MAJ 2006
Warszawa:  Biblioteka  Narodowa  zamierza  zakupić  instalację  do  masowego 
odkwaszania druków. Postępowanie przetargowe trwa.

Instytucje uczestniczące w WPR Kwaśny Papier:
> Biblioteka Narodowa, Warszawa (koordynator),
> Uniwersytet Jagielloński, Kraków,
> Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika, Toruń,
> Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych, Warszawa,
> Instytut Celulozowo-Papierniczy, Łódź.

Jednostka wiodąca na szczeblu rządowym: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Finansowanie WPR Kwaśny Papier (wszystkie koszty podane są w mln zł)
Koszty realizacji WPR w Polsce w latach 2000–2008:
Zgodnie z pierwotną wersją programu – 81,3
Po korekcie dokonanej w roku 2003 – 77,7

Koszty realizacji WPR w Uniwersytecie Jagiellońskim poniesione w latach 2000–2005:
Inwestycje:  nowy  budynek  przy  Bibliotece  Jagiellońskiej,  prace  remontowe  na 
Wydziale  Chemii  UJ,  aparatura  naukowa,  aparatura  do  prac  konserwatorskich, 
instalacja  do  odkwaszania  dokumentów C 900,  instalacja  do  odkwaszania  książek 
Bookkeeper – 12,1
Kształcenie młodej kadry naukowej – 0,5
Szkolenie personelu bibliotek – 0,3
Planowane na lata 2006–2008 – 6,5

Więcej informacji zamieszczamy na: http://www.bj.uj.edu.pl/akt/wy/06_05_kl_pap.htm 
i http://www.bj.uj.edu.pl/KP/index.htm

Informacje o pracach naukowych związanych z tematem: http://www.chemia.uj.edu.pl/kp
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